

## Artikel fra Frederiksborg Amtsavis 30. oktober 2015 - »Rester af 200 år gammel ovn gravet ud«

Under udgravningen til højspændingsledninger, der skal lægges fra Gilleleje til Hornbæk, gjorde arkæologer fra Museum Nordsjælland i mandags en usædvanlig opdagelse. De var blevet tilkaldt af en arkæolog fra DONG, der på Villingebækvej i Horneby havde fundet et lag i jorden, der bestod af trækul og brændt ler. Det viste sig at være fra en teglovn, der formentlig stammer fra slutningen af 1700-tallet.

– Jeg tog noget ler i overfladen, som så brændt ud, og lavede et tværsnit i jorden. Og så fandt jeg den her lodrette mur af ler, som jeg kunne se var en del af en ovn, fortæller museumsinspektør Tim Grønnegaard fra Museum Nordsjælland til Frederiksborg Amts Avis.

Har navngivet område

Selvom han kun har et lille hjørne af ovnen, har han mange hypoteser om den. Blandt andet at den har målt cirka fem gange fem meter, og at den højst sandsynligt har givet navn til både veje og bygninger i området.

– Da jeg kom tilbage til museet, så jeg på et gammelt kort, at der var en gravhøj, der hed Teglhøj, og der ligger også en gård med navnet Teglhøjgård. Det hedder den jo ikke uden grund, så jeg tænkte, at det måtte være en teglovn, jeg havde fundet, siger han.

Ud fra teglernes størrelse og form kan han fastslå, hvornår ovnen er fra, og stenene er håndstrøgne, hvilket betyder, at de formentlig er hjemmelavede. Tim Grønnegaard og hans kolleger forestiller sig, at ovnen er bygget af en lokal bonde, der har skullet bruge den til at brænde tegl til at bygge sin gård med.

Nemt at grave i jorden

Fundet af ovnen vil kunne hjælpe arkæologerne til at beskrive produktionen af tegl i lokalområderne.

– Når en enkelt gårdejer har skullet gøre det, var det jo i en anden skala end store teglværker. Det var mindre industrialiseret end når der skulle brændes tegl til slotte, kirker og lignende bygninger, siger han.

Han forklarer, at det har været nemt at grave resterne af ovnen ud, fordi området er meget sandet, og at bonden formentlig har valgt netop det område af samme grund. Leret har han så transporteret fra en nærliggende lergrav i stedet for at vælge et sted, hvor jorden var leret og sværere at grave i.

Fundet af ovnen vil ikke standse udgravningen til højspændingsledningerne, idet de tilbageværende rester ligger så dybt nede i jorden, at man kan fylde hullet med sand og lægge ledningerne ovenpå ovnen og dermed bevare bundbelægningen og fundamentet for eftertiden.



De røde prikker markerer de to gravhøje Teglhøj og Stenhøj. Den grønne cirkel markerer placeringen af ovnen. Den kan ikke længere ses.

